

Bestyrelsens beretning 2019

Vi er nu 1355 forbrugere og har solgt 155.000 m³ vand i 2019. Vi har et lavt vandspild på under 5%. Tidligere var vandspild et udtryk for, om vandværket havde et godt eller dårligt ledningsnet. Her har vi løbende reoveret ledningsnettet over de sidste 5-8 år og har en plan for yderlig reovering af ledningsnettet. Når brandvæsenet henter vand og når vi gennemskyller ledningsnettet bliver det registreret som vandspild. I dag skyller man ledningsnettet længere end tidligere - af hygiejniske årsager.

Påbud fra Skanderborg Kommune

2019 vil blive husket for Bam og DMS målinger over de tilladte grænseværdier. Skanderborg Kommune gav os et påbud og dispensation til september 2021. Vi har løbende samarbejdet med kommunen om løsning af problemerne. Vi købte ekspert bistand ved Rambøll til udarbejdelse af den redegørelse, som Skanderborg Kommune havde bedt om.

Rensning og inspektion af rentvandstanke

Gennem de seneste par år har der været flere, større forureninger på vandværker i Danmark. Dette har stor gene for borgerne, der dels udsættes for en smitterisiko, og når forureningen er opdaget, må koge vandet eller hente det andetsteds. Erfaring viser, at hver tredje vandforurening skyldes indtrængen af urenheder i drikkevandstanken. Skovby Vandværk har aldrig haft en forurening via vores rentvandstanke. For at være på forkant med udviklingen, har bestyrelsen derfor besluttet, at vores rentvandstanke jævnligt skal inspiceres for utætheder. Vi ønsker at følge en inspektion med 5 års interval.

Bestyrelsen har besluttet at søge efter vand syd for byen med en ny boring. Skovby Vandværk har siden 2014 ledt efter vand og dette arbejde fortsætter.

Nye vandmålere er nu færdigmonteret. Bestyrelsen har besluttet at indkøbe en antenne på vandværket, så vi kan foretage regelmæssige målinger ved forbrugerne. Den endelige antenneløsning afventer ny teknologi.

Vi er med i et vandsamarbejde Nord og Vandrådet er blevet til et nyt vandsamarbejde i kommunen, hvor vi i fællesskab skal sikre grundvandet.

Alle de nye vandmålere til private boliger er monteret med korrekt kontraventil. Forskellige erhvervsvirksomheder skal have forskellige kontraventiler. Det er en autoriseret VVS-installatør, som skal godkende typen af kontraventil til den enkelte virksomhed.

Bestyrelsen har opdateret vandværkets beredskabsplan. En beredskabsplan er en køreplan for, hvordan vandforsyningen skal gribe tingene an i krissituationer. For eksempel ved langvarigt strømsvigt, et stort ledningsbrud, eller hvis vandet er forurenet. Beredskabsplanen skal være tilgængelig på vandværket. Beredskabsplanen vil minimum blive opdateret en gang om året og vil blive tilsendt kommunen og beredskabschefen.

I Skovby Vandværks bestyrelse er der tre personer, som har den fornødne uddannelse til at drifte vandværket. Målet er, at alle får denne uddannelse, hvis man ønsker det.

Det er vigtigt, at forbrugernes oplysninger håndteres forsvarligt, og i foråret 2018 trådte en ny persondataforordning og et nyt cybersikkerhedsdirektiv i kraft. Skovby Vandværk er underlagt persondataforordningen og har lavet retningslinjer jf. Danske Vandværkers vejledninger.

Bestyrelsen har besluttet ikke at flytte ledningen ved Skovlundvej 5a-g. Entreprenørerne, der byggede husene, havde oprindeligt betalt for omlægning af den gamle ledning. Lige før byggefirmaet gik konkurs, læssede de en del jord hen over den nye ledning. Omkostningerne til flytning af ledningen vil være ca. kr. 300.000.

Råvandsledning under mark fra Mjøn til Tinbækparken er nu afsluttet med overtaksationskommissionens afgørelse, at Skovby Vandværk skal betale kr. 35.000 i erstatning til landmand. Det har været en lang og sej proces, som nu heldigvis er afsluttet.